1

EDITAL A&R N° 087, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

SITUAÇÃO FINAL DE MATRÍCULA DOS CANDIDATOS DO CURSO DE ELETRICISTA INDUSTRIAL  -

TURMA 2 - INÍCIO EM 19/01/2026 (RECIFE) - NOITE - EDITAL A&R N° 087, DE 18 DE SETMEBRO DE
2025

O Diretor-Presidente da Fundação Ennio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – FAIFSul, Daniel Espírito Santo Garcia, no uso de suas atribuições
legais e na forma do Edital nº 087/2025, torna pública a Situação Final de Matrícula dos Candidatos do Curso
de Eletricista Industrial – Turma 2 – Início em 19/01/2026, da CHAMADA PÚBLICA DE ESTUDANTES PARA OS
CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL OFERECIDO PELO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO CAMPUS RECIFE NO ÂMBITO DO PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA
PETROBRAS, conforme abaixo:

O Quadro I apresenta situação final de matrícula dos candidatos do Curso de Eletricista Industrial – Turma 2
– Início em 19/01/2026 que foram convocados para matrícula dentro do número de vagas e além do número
de vagas no Resultado Final, considerando o estabelecido no item 9.3 do EDITAL FAIFSul N° 087/2025.

Quadro I – Situação Final de Matrícula dos candidatos convocados pelo Resultado Final do Curso de
Eletricista Industrial – Turma 2 – Início em 19/01/2026

ELETRICISTA INDUSTRIAL - TURMA 2 - INÍCIO EM 19/01/2026 (RECIFE) - NOITE

NÚMERO
DE

INSCRIÇÃO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NO SORTEIO

NÚMERO
DE

SORTEIO

NOME COMPLETO CONCORRÊNCIA/
AÇÕES

AFIRMATIVAS

SITUAÇÃO SITUAÇÃO FINAL
DE MATRÍCULA

2508701308 8 478 WYLK LANDESON SANTOS
DE LIMA

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508701285 22 299 JOAQUIM MANOEL DA
SILVA XAVIER NETO

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508701368 24 250 JEDÁ STURARO ACIOLI DA
CUNHA

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700901 27 677 CRISTIANA DE CARVALHO
SILVA

AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508701140 43 661 MARIA EDUARDA DA SILVA
SANTOS

AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508700393 44 109 CARLOS GERONIMO
SOARES NUNES

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700499 60 208 SÉRGIO ROBERTO
MENDONÇA WANDERLEY

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700229 72 846 JÉSSICA MARIA DO
NASCIMENTO

AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508701328 73 559 RICARDO FABRÍCIO DA
SILVA JUNIOR

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508701000 92 47 AUANA TORRES DOS
SANTOS

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700515 101 271 SAMÉLA MIRELLA
LOURENÇO DA SILVA

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700410 107 485 LUCAS (NOME SOCIAL DE
LUCAS VINÍCIUS)

AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508701068 128 1091 CAIO AMORIM DA SILVA APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2

2508700654 150 866 LEONARDO DAMASIO
SANTOS

APP Não poderá se matricular, até
15/05/2028, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital.

Não matriculado

2508701139 151 155 JOSÉ CARLOS FERREIRA
SILVA

APP Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508700295 152 152 JOSE LINDEMBERG ALVES
VIEIRA JUNIOR

APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700161 168 228 JOSE ALBERTO CORDEIRO
DIAS

APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508701383 171 937 ANDRÉ TAVARES DA SILVA APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508701168 208 822 IAGO CÉZAR DA SILVA
BARBOSA

APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700061 210 1086 PAULO PHELLIPE
GONÇALVES DE
ALBUQUERQUE

APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508701041 264 188 LUAN GOMES DA SILVA APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508701322 224 1092 MARIANA CASTRO SILVA
(NOME SOCIAL DE
MARIANA CASTRO SILVA)

AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508700189 245 1265 CAMILA (NOME SOCIAL DE
CAMILA VITO SANTANA DA
SILVA)

AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508700002 247 999 ANDREZA SANTANA DOS
SANTOS

AM Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700880 306 230 ANA LUCIA BARRETO
TEIXEIRA

AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508700259 324 1285 INGLYD REBEKA OLIVEIRA AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508701008 333 293 ELIDIANE DA SILVA SANTOS
FREITAS

AM Não poderá se matricular, até
27/12/2027, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital.

Não matriculado

2508700830 379 1225 ESTEPHANNY CRISTYNE
LINS DE FREITAS BARBOSA

AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508700948 640 919 ROSILENE MARIA MAIA AIQ Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700100 676 795 GLEYCE HELLEN DE PAULA
SILVA

AIQ Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508700173 265 699 JOBSON DE FRANÇA
RAMOS

APCD Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2508701046 522 727 OTAVIO DIAS COSTA NETO APCD Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700838 591 163 LAURA MARINHO (NOME
SOCIAL DE LAURA
MARINHO)

APT Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508700051 721 353 MELQUESEDEQUE JOSE DA
SILVA

APR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2508701372 267 1317 ESDRAS NASCIMENTO DOS
SANTOS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700129 279 137 VICTOR HUGO BRITO
BONFIM PEREIRA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700359 280 632 GABRIEL (NOME SOCIAL DE
GABRIEL FERNANDES DE
MELO)

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700272 281 527 SLVIO RODRIGUES CHAVES AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700177 305 409 JOSÉ PAULO OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508701027 309 313 TARCISO WAGNER DE LIMA
MELO

AR Não poderá se matricular, até
15/05/2028, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital.

Não matriculado

2508700976 313 933 LUCAS LUIZ DA SILVA AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701141 338 347 RAFAEL MARCELINO DA
COSTA LIMA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700807 346 953 LUCAS MATEUS RODRIGUES
DE SANTANA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700429 367 736 IGOR DE MELO ARRUDA
(NOME SOCIAL DE IGOR DE
MELO ARRUDA)

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701061 373 1048 WILLIAN SILVA DE
SANTANA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

3

2508701058 380 392 RAFAEL MORAIS ANANIAS AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700985 386 1325 GLEIDSON AFONSO FALCÃO
RIBEIRO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701215 396 1006 KLEBER PEREIRA VICTOR DA
ANUNCIAÇÃO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700876 400 260 GABRIEL ITALO DE OLIVEIRA
SILVA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701240 402 570 ANA PAULA DE LIRA MELO AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701163 423 133 RICARDO PASSOS DOS
SANTOS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700266 432 938 MARIA ALANA DOS SANTOS
BARROS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700822 439 789 ALESSANDRO FERREIRA DE
MELO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700093 441 932 MEIRE BRITO FERREIRA
GOMES

AR Não poderá se matricular, até
15/05/2028, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital.

Não matriculado

2508700826 452 1083 THIAGO MEIRELES (NOME
SOCIAL DE THIAGO
MEIRELES)

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700780 460 1186 LEONARDO KAIO DA SILVA AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700496 476 1100 CRISTIANE SILVEIRA DA
SILVA (NOME SOCIAL DE
CRISTIANE SILVEIRA DA
SILVA)

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508701167 486 41 LUCIANA DE OLIVEIRA AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701066 490 646 JEAN PABLO PHELIPPE
SANKAZANARO RODRIGUES
E SILVA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700412 492 912 JOSIVALDO HONORIO
GOMES

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Aguardando
cancelamento ou
desistência

2508700950 501 1368 MARIA ALZIRA BRAGA DA
COSTA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700144 517 1258 ANA CARLA DA SILVA
RAMOS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700355 519 549 LUIS ARTHUR DOS SABTOS
SILVA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700535 525 967 LENILSON DO NASCIMENTO
CHAGAS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508701115 529 897 MARCELLE MAYANE
BARBOSA DO NASCIMENTO

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700369 533 52 RENACLECIA DE SENA
COSTA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700945 543 274 VALTER MATIAS DE
CARVALHO

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700785 554 984 RAY MOREIRA SILVESTRE
DE LIMA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700575 555 296 ANDERSON HENRIQUE
ROQUE DE LIMA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700147 559 643 SOLANGE DO MONTE
FERRAZ

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700869 560 1184 CLEIBSON DE ALACOQUE
DIAS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700898 563 1416 ADRYELLE MARIA
MACHADO DOS SANTOS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700769 581 307 DEIVSON SILVA SOUZA APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700146 585 604 WITEMBERG RODRIGO
ANDRADE DA SILVA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700798 598 1032 GABRIEL JOSE DA LUZ
NASCIMENTO

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700506 619 970 FERNANDO DO
NASCIMENTO DIAS DE
NORONHA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

4

2508700431 625 1384 WALBER LUCAS MACHADO
DA SILVA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700977 629 1157 EDUARDO PESSOA DA SILVA
SILVA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700492 644 1222 DIOGO BATISTA DE
ALBUQUERQUE

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700172 669 678 JOSELITO DE SOUZA
MARINHO

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700257 685 1085 THIAGO PATROCINIO DA
SILVA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700416 686 1386 ROBSON JOSÉ DA SILVA APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701358 692 68 VINICIUS DE CARVALHO
MOREIRA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700728 732 411 THYAGO BESERRA DA SILVA APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508701330 739 680 MICHEL AISLAN CYSNEIROS
SOARES

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700943 534 1001 GEISSY KELLY DA
CONCEIÇÃO

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701415 565 434 ANA PAULA ARAÚJO DA
SILVA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700790 587 394 MARIA JANAIR DO
NASCIMENTO

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701187 597 368 MIRIAM LOURENÇO DA
SILVA

AM Não poderá se matricular, até
15/05/2028, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital.

Não matriculado

2508700843 621 1226 JANICLEIDE OLIVEIRA DA
SILVA AGUIAR

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700188 707 323 EVILLYN KAROLAINE DE
OLIVEIRA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700250 729 1235 HELOYZA MARTINS DE
LOURDES SILVA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700003 748 277 ERMENEGILDA ALVES
RIBEIRO

AM Não poderá se matricular, até
18/12/2027, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital.

Não matriculado

2508700744 780 531 SOLANGE MARIA FRAGOSO AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700385 792 1328 ELIKA SANTOS
SACRAMENTO

AM Não poderá se matricular, até
27/11/2027, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital.

Não matriculado

2508700896 814 810 SLAINE SALUSTIANO
MARTINS

AM Não poderá se matricular, até
15/05/2028, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital.

Não matriculado

2508700576 843 136 DAYANE CRISTINA DA SILVA
FERREIRA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508701048 895 101 CAMILLA DA SILVA
RODRIGUES

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700776 898 667 GLAUCIENE ANDARDE DE
OLIVEIRA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700072 910 818 ALEXSANDRA MARTA DO
SACRAMENTO

AM Não poderá se matricular, até
27/12/2027, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital.

Não matriculado

2508701231 926 532 AMANDA RAFAELLY DO
NASCIMENTO BEZERRA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700367 935 107 WIVIANE ALVES DE FREITAS AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508701276 690 1262 ALISON TAVARES DA COSTA APCD Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2508700275 988 958 ROBERTO CARLOS GALDINO
DA SILVA

APCD Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2508700951 1248 923 ÂNGELO (NOME SOCIAL DE
ANGELO BEZERRA
FONSECA)

APCD Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

5

Outras informações referentes ao edital serão publicadas nos endereços eletrônicos:
<https://www.faifsul.org/estudantes/> e < https://autonomiaerenda.com.br/ >.

Recife, 14 de janeiro de 2026

__________________________
James Radson da Silva Lima

Coordenador do Programa Autonomia e Renda Petrobras no IFPE

__________________________
Daniel Espírito Santo Garcia

Diretor-Presidente da FAIFSUL

https://www.faifsul.org/estudantes/
https://autonomiaerenda.com.br/

		2026-01-14T10:44:27-0300
	JAMES RADSON DA SILVA LIMA:03937486429

		2026-01-19T10:31:18-0300
	DANIEL ESPIRITO SANTO GARCIA:62083350006